
 国家鼓励的工业节水工艺、技术和装备目录（第二批）

工业和信息化部  水利部  全国节约用水办公室

2016年



序号工艺技术名称 工艺技术内容 推广前景 来源/应用方 应用实例

一、共性通用技术

1
MET微电解循环
水处理技术

该技术根据水质特征，设计出能够对目标水系统进行阻垢
、防腐、杀菌的微电解反应器，从而替代传统的使用药剂
处理循环冷却水技术，提高了冷却水浓缩倍数，消除了药
剂对自然水体造成的污染问题。该技术将MET设备安装在循
环冷却水系统的循环泵出口或者回水总管与上塔之前，处
理后的水回到冷却水池，工艺简单，安装方便。

适用于石化、化工、冶炼、电力
等行业的循环冷却水处理。目
[...]
年节水量43万m³。

9
乙二醇冷凝液
回收利用技术

该技术用于乙二醇工艺的冷凝液回收利用处理，采用“浮
动床+混床”二级脱盐工艺，在冷凝液进入交换器前，增加
三级换热器，分别采用脱盐水、循环水对冷凝液进行热交
换。送至煤转化部的脱盐水温度由45℃提升至约120℃，减
少了煤转化部的蒸汽消耗；经过改造，出水水质小于
0.3US/CM，硅小于20PPM，达到二级脱盐水标准。

适用于合成气制乙二醇工艺的冷
凝液回收利用。该技术在乙二醇
行业的普及率为10%，预计2020
年普及率将达到30%，届时可实
现年节水量约400万m³。

中国石油化工集
团公司/中石化
湖北化肥分公司

中石化湖北化肥分公司使用该技
术对乙二醇冷凝液进行回收利
用，总投资800万元，年节水量
144万m³。

第 4 页，共 24 页



序号工艺技术名称 工艺技术内容 推广前景 来源/应用方 应用实例

10
水平带式滤碱
机节水工艺

采用水平带式滤碱机，三道洗水，最后一道洗水用后由于
含盐量很低，可循环使用于第一道洗水，解决了原有工艺
洗水无法分离的问题，实现洗水连续循环使用，从而显著
降低洗水当量，节约洗水用量。

适用于纯碱生产过滤工序。目
前，该工艺在纯碱行业的普及率
只有5%，预计2020年普及率将达
到55%，届时可实现年节水量约
100万m³。

中国纯碱工业协
会/大化集团大
连化工股份有限

公司

大化集团大连化工股份有限公司
采用水平带式滤碱机节水工艺，
总投资800万元，年节水量3万m³
。

11
浓海水综合利
用技术

本技术将海水淡化项目产生的浓海水用于纯碱生产，将浓
海水中的氯化钠和水用于化盐工序，能够降低纯碱生产企
业的盐耗和水耗，节约用水。同时，也降低了浓海水的处
理成本，有利于保护海洋生态环境。

适用于纯碱生产化盐工序。目
前，该工艺在纯碱行业的普及率
为8%，预计2020年将达到15%，
届时可实现年节水量约1500万m³
。

中国纯碱工业协
会/唐山三友化
工股份有限公司

唐山三友化工股份有限公司的浓
海水综合利用项目，总投资12000
万元，年节水量817万m³。

12
海水循环利用
技术

采用防腐、阻垢及通风冷却技术，用海水替代淡水做循环
冷却水转移生产系统的化学反应热，并利用该热量增加海
水蒸发量，将增浓后的海水用于化盐工序替代淡水化盐，
节省淡水取水量，降低氨碱法纯碱生产的淡水消耗。

适用于纯碱生产循环水冷却工序
。目前，该工艺在纯碱行业的普
及率为20%，预计2020年将达到
30%，届时可实现年节水量约600
万m³。

中国纯碱工业协
会/唐山三友化
工股份有限公司

唐山三友化工股份有限公司的海
水循环利用项目，总投资1600万
元，年节水量180万m³。

13 干法加灰技术

在氨碱法纯碱生产的蒸氨工序，将烧好的石灰粉碎、球磨
、筛分，以生石灰粉的形式替代石灰乳，用于分解结合
氨，从而节约生产石灰乳用水，不仅节水效果显著，节能
效果也非常明显。

适用于纯碱生产的蒸氨工序。目
前，该工艺在纯碱行业的普及率
为2%，预计2020年将达到10%，
届时可实现年节水量约600万m³
。

中国纯碱工业协
会/青岛碱业股
份有限公司

青岛碱业股份有限公司采用干法
加灰技术，总投资9600万元，年
节水量120万m³。

14
蒸汽冷凝水及
低温余热回收
利用技术

用于蒸发、加热、干燥等工艺过程的蒸汽几乎都是间接加
热，其凝结水温度约90℃。将蒸汽冷凝水通过管路集中收
集，用于物料预热、再沸器热源、储罐加热等对加热温度
有不同需求的设备，实现低温热能的梯级利用，然后将低
温冷凝水作为生产工序的补水，从而实现减少蒸汽用量和
新鲜水取水量。

适用于石化企业的蒸汽加热工序
。目前，该工艺在化工行业普及
率为30%，预计2020年将达到
60%，届时可实现年节水量200万
m³。

中国中化集团公
司/浙江蓝天环
保氟材料有限公
司

浙江蓝天环保氟材料有限公司采
用该技术，对蒸汽冷凝水进行回
收利用，总投资184万元，年节水
量5万m³。节约蒸汽0.35万吨，年
产生效益81万元。

第 5 页，共 24 页



序号工艺技术名称 工艺技术内容 推广前景 来源/应用方 应用实例

15
氟化工中水回
用技术

该技术采用全自动过滤器、除氟过滤器、除氟过滤器再生
装置、高温冷却塔等设备，收集氟化工生产装置区域内的
雨水、循环水、排污水及蒸汽冷凝液等，然后通过高温冷
却塔降温，全自动过滤器过滤，除氟过滤器除氟等处理达
标后，供氟化工生产装置及循环水站补水使用。

适用于氟化工生产。目前，该工
艺在氟化工行业普及率为20%，
预计2020年将达到50%，届时可
实现年节水量800万m³。

中国中化集团公
司/太仓中化环
保化工有限公司

太仓中化环保化工有限公司采用
氟化工中水回用技术，总投资750
万元，年节水量43万m³。

16
离子膜螯合树
脂塔再生废水
回用技术

离子膜螯合树脂塔是氯碱生产的重要设备，离子膜螯合树
脂塔水耗高、废水产生量大。该技术对离子膜螯合树脂塔
再生废水进行处理和回收利用，包括水洗Ⅰ、反洗、酸洗
、水洗Ⅱ、碱洗、水洗Ⅲ、盐水置换等流程所产生的废水
。处理后的废水可用作化盐工序的补充水。

适用于离子膜烧碱企业螯合树脂
塔。目前，该工艺在氯碱行业的
普及率为20%。预计2020年将达
到40%。届时可实现年节水量约
2000万m³。

中国化工集团公
司/德州实华化
工有限公司

德州实华化工有限公司采用该技
术，对离子膜螯合树脂塔再生废
水进行回用，总投资3万元，年节
水量15万m³。

17

乙炔清净产生
的次氯酸钠废
液回用利用技
术

该技术采用脱气塔抽负压技术对乙炔清净塔产生的次氯酸
钠废液进行回收处理，回收脱除乙炔气后用于次氯酸钠配
置系统。工艺路线：脱气塔脱气、真空泵抽真空、旋风罐
脱水。

适用于采用电石法工艺的聚氯乙
烯生产企业。目前，该技术普及
率约20%。预计2020年普及率将
达到60%，届时可实现年节水量
4000万m³。

中国氯碱工业协
会、中国化工集
团公司/新疆华
泰重化工有限责

任公司

新疆华泰重化工有限责任公司采
用该技术，对乙炔清净产生的次
氯酸钠废液进行回用利用，总投
资500万元，年节水量200万m³。

18
聚氯乙烯废水
回收利用技术

该技术建立污水处理站，收集聚氯乙烯汽提、冲釜等废
水，通过中和、生物降解等工艺制成合格水，送至乙炔发
生等用水工序使用。工艺路线：废水收集池+乙炔上清液池
。

适用于采用电石法工艺的聚氯乙
烯生产企业。目前，该技术普及
率约为20%，预计2020年普及率
将达到60%，届时可实现年节水
量600万m³以上。

中国氯碱工业协
会、中国化工集
团公司/德州实
华化工有限公司

德州实华化工有限公司采用聚氯
乙烯废水回收利用技术，总投资
150万元，年节水量24万m³。

第 6 页，共 24 页



序号工艺技术名称 工艺技术内容 推广前景 来源/应用方 应用实例

19
氯碱企业浓水
回收利用技术

反渗透工序产出的浓水含盐量高、电导率高，不能直接作
为其他用水工序的补充水。本技术通过特殊材质的纳滤膜
对化工浓水进行处理，产出合格原水，将电导率控制在
100us/cm，然后送至循环水等系统作为补充水。

适用于氯碱生产企业。目前，该
技术普及率约为20%，预计2020
年普及率将达到50%，届时可实
现年节水量800万m³以上。

中国氯碱工业协
会、中国化工集
团公司/德州实
华化工有限公司

德州实华化工有限公司采用该技
术回收利用浓水，总投资600万
元，年节水量100万m³。

20
石化高盐高COD
废水处理回用
技术

该技术利用石化、化工企业的废弃低温余热，采用气液降
膜蒸发浓缩技术，通过独特的设备气液混合结构设计实现
气液充分、高效接触，实现水与盐、污染物的分离，并将
盐和污染物浓缩成固体后收集，达到无害化处理的目标。
处理过程不添加药剂，如果不计算废热价值，吨水处理运
行耗电在6KW以内。处理后将水中盐类及污染物以固体形式
收集，实现真正意义上的零排放。

适用于石化、化工等企业的高盐
高COD污水处理。目前，该技术
普及率约5%，预计2020年普及率
将达到25%，届时可实现年节水
量约300万m³。

中国化工节能技
术协会/中国石
化燕山石化公司

中国石化燕山石化公司采用高盐
高COD废水处理回用技术，总投资
1000万元，年节水量6万m³。

21
炼油污水深度
处理回用技术

该技术包括“曝气生物滤池、絮凝沉淀、加氯氧化、纤维
过滤、臭氧杀菌、活性炭过滤”等主要工艺，同时开发出
新型膦羧酸缓蚀阻垢剂、新型季铵盐杀菌剂及复合杀菌
剂，以及适用于以高硬度再生水为补水的循环水系统不加
酸预膜新技术、缓蚀阻垢及杀菌抑菌新技术。该技术能够

将再生水COD控制在30mg/L左右，NH3-N控制在2mg/L左右，

再生水应用于循环水系统，缓蚀阻垢效果可以满足炼油系
统水处理标准。

适用于炼油企业的污水处理。目
前，该技术普及率约为5%，预计
2020年普及率将达到20%，届时
可实现年节水量约5000万m³。

中国化工节能技
术协会/中国石
化燕山石化公司

中国石化燕山石化公司的炼油污
水深度处理项目，总投资1000万
元，年节水量260万m³。

第 7 页，共 24 页



序号工艺技术名称 工艺技术内容 推广前景 来源/应用方 应用实例

22
聚氯乙烯中水
回用技术

该技术采用NC纳米光子水处理装置，利用特定波长的光-化
学氧化能量分解技术，有效处理化工废水中可生化性差、
对生物处理系统冲击性大的有毒有害有机污染物。本技术
能耗低，杀菌效率高于药剂法，可以避免药剂消毒造成的
二次污染。中水出水达到消防水质标准，可以供消防系统
使用，也可以用于冲洗道路。

适用于氯碱生产企业。目前，该
技术普及率约为5%，预计2020年
普及率将达到30%，届时可实现
年节水量约4800万m³。

中国氯碱工业协
会/上海氯碱化
工股份有有限公
司

上海氯碱化工股份有有限公司的
聚氯乙烯中水回用项目，总投资
700万元，年节水量240万m³。

23
烧碱蒸发碱性
冷凝水回用电
解槽技术

该技术集成冷凝水回收、过滤、pH值调整、液位和压力自
动联锁控制等工序。工艺路线：pH监控→过滤→进罐液位
调节→进槽压力调节→回用电解槽。4条电解线纯水补水量
为96m³/h，蒸发系统满负荷运行可产生约107.2m³/h碱性冷

凝液，每年可节约纯水76.8万吨，实现效益460.8万元。

适用于氯碱企业的烧碱蒸发工序
。目前，该技术普及率为10%，
预计2020年推广率将达到40%左
右，届时可实现年节水量1200万
m³。

中国氯碱工业协
会/陕西北元化
工集团有限公司

陕西北元化工集团有限公司采用
蒸发碱性冷凝水回用电解槽技
术，总投资154万元，年节水量
76.8万m³。

24
水合肼废盐水
回收利用技术

该技术使用机械蒸汽再压缩技术（MVR）对水合肼废盐水进
行浓缩，然后加入精制剂除去有机杂质，再加入精盐使盐
水达到饱和，最后进入离子膜烧碱工序作为原料水使用

适用于氯碱企业的水合肼废盐水
处理回用。目前，该技术普及率
为20%，预计2020年普及率将达
到约40%，届时可实现年节水量
800万m³。

中国氯碱工业协
会/重庆天原化
工有限公司

重庆天原化工有限公司的水合肼
废盐水回收利用项目，总投资
3900万元，年节水量40万m³。

25
烧碱蒸汽冷凝
液回收利用集
成技术

全厂一次冷凝回水通过外网汇至纯水站，与原水换热后，
经除铁和混床处理，作为脱盐水回用于耗水工序。烧碱车
间二次冷凝水收集后，经冷却降温+树脂塔处理，回用至脱
盐水箱供全厂耗水工序使用。

适用于氯碱生产企业。目前，该
技术普及率为20%，预计2020年
普及率将达到约40%，届时可实
现年节水量800万m³。

中国氯碱工业协
会/新疆中泰化
学阜康能源有限

公司

新疆中泰化学阜康能源有限公司
采用烧碱冷凝液回收利用集成技
术，总投资600万元，年节水量
160万m³。

第 8 页，共 24 页



序号工艺技术名称 工艺技术内容 推广前景 来源/应用方 应用实例

26

氯碱纯水站阴
阳床再生酸
（碱）废水回
收利用技术

工艺路线1：将阴阳床再生酸（碱）性废水分别收集，酸性
废水回用至电解车间脱氯，碱性废水回用至乙炔车间清净
系统及电解车间配置次氯酸钠；
工艺路线2：树脂床酸（碱）再生水通过地沟收集后自流至
中和池，以泵加压输送至一次盐水工序作为化盐水。在出
口总管上增加在线pH监测装置，与气动切断阀进行连锁，
当pH值在6-9时，将此股废水输送至一次盐水工序， pH过
高或过低输送至污水站。

适用于氯碱生产企业纯水处理工
序。目前，该技术普及率约为
10%，预计2020年普及率将达到
约30%，届时可实现年节水量180
万m³。

中国氯碱工业协
会/新疆华泰重
化工有限责任公
司

新疆华泰重化工有限责任公司的
纯水站阴阳床再生酸（碱）废水
回收利用项目，总投资100万元，
年节水量16万m³。

27
化工园区高盐
废水零排放技
术

该技术用于处理化工园区回用水站浓水、脱盐站浓水和废
碱液生化排水。采用水再生及盐提浓前处理系统，提高整
个系统的抗冲击负荷力，膜法回用系统的结垢和有机物污
染控制。通过固定床催化氧化+MBR处理工艺实现浓盐水有
机物减量；多效蒸发实现浓盐水零排放。

适用于化工园区和大型石化生产
基地。目前，该技术普及率为
5%，预计2020年普及率将达到约
20%，届时可实现年节水量2000
万m³。

陕西省石油化工
研究设计院/陕
西延长石油靖边
能源化工基地

陕西延长石油靖边能源化工基地
的高盐废水零排放项目，总投资
3.2亿元，年节水量660万m³。

三、纺织行业

28
绿色制溶解浆
工程化技术

利用离子膜电催化偶对合成羟基自由基活性氧，配以辅助
药剂，使得天然高分子发生快速断裂反应，聚合度降解时
间由原来2个多小时缩短到20-30分钟，吨浆综合用水量减
少65%。

适用于粘胶企业棉浆和纸改浆工
艺。目前，该技术普及率不足
5%，预计2020年将形成100万吨